সমকালীন সাহিত্যধারার প্রচলিত পথে পা না বাড়িয়ে অভিনব নির্মাণকলা ও রচনার চমৎকারিত্বের মধ্য দিয়ে বাংলা সাহিত্যে পদসঞ্চারণের একটি ভিন্ন পথ নির্মাণ করে নিয়েছিলেন তিনি। বাংলা কথাসাহিত্যের আঙ্গিনায় প্রবেশ করেই সাহিত্য-শিল্পের নব নব পরীক্ষায় মেতে উঠেছিলেন বলাইচাঁদ এবং মাতিয়ে তুলেছিলেন বাঙ্গালী পাঠককুলকে।

১৮৯৯ খ্রীষ্টাব্দের ১৯শে জুলাই (৪ শ্রাবণ, ১৩০৬ বঙ্গাব্দ) বিহারের পূর্ণিয়া জেলায় মণিহারী গ্রামে জন্ম গ্রহণ করেন বলাইচাঁদ। হুগলি জেলার শিয়ালখানা গ্রামে ছিল তাঁর পরিবারের আদি নিবাস। বলাইচাঁদের পিতা সত্যচরণ মুখোপাধ্যায় ছিলেন পেশায় ডাক্তার। মা মৃগালিনী দেবী ছিলেন পেশায় গৃহবধূ। বলাইচাঁদ তাঁর পিতার জ্যেষ্ঠ সন্তান ছিলেন। তাঁরা ছয় ভাই এবং দুই বোন।